
Nº 158, quarta-feira, 17 de agosto de 2016 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081700039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL No- 177, DE 12 DE AGOSTO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 213/2015, de 10.12.2015, publicado
no DOU nº 238, de 14.12.2015, Seção 3, página 35, área: Engenharia
Ambiental e Urbana, subárea: Biotecnologia Ambiental, 01 (uma)
vaga.1º Mercia Regina Domingues Moretto

2º Tiago Palladino Delforno
3º Ana Carolina Vieira Araujo
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 93/2016 UASG 154503

Processo: 23006000844201671 . Objeto: Pregão Eletrônico - É objeto
da presente licitação, a aquisição de materiais de consumo diversos
para serem utilizados pelo curso de Bacharelado e Licenciatura em
Ciências Biológicas e Bacharelado em Química do Centro de Ciên-
cias Naturais e Humanas (CCNH) da Fundação Universidade Federal
do ABC ? UFABC, de acordo com as especificações e quantidades
constantes no Termo de Referência - Anexo I, e neste Edital. Total de
Itens Licitados: 00020. Edital: 17/08/2016 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 - Bloco A, Torre
1 - 2. Andar Santa Terezinha - SANTO ANDRE - SP ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154503-05-93-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 17/08/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital estará dispo-
nívelno endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br

SARA CID MASCARENAS ALVAREZ
Pregoeira

(SIDEC - 16/08/2016) 154503-26352-2016NE800033

PREGÃO Nº 94/2016 UASG 154503

Processo: 23006000911201658 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de itens de sinalização e segurança para adequação de veículo(s)
da frota da UFABC de acordo com a Resolução nº 420 da ANTT para
atendimento de possíveis demandas de deslocamento de materiais
entre os campi da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC - UFABC. Total de Itens Licitados: 00022. Edital: 17/08/2016
de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Avenida Dos
Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha SANTO ANDRE - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-05-94-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 17/08/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
estará disponívelno sitio eletrônico www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pregoeira

(SIDEC - 16/08/2016) 154503-26352-2016NE800033

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2016, A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC. DO OBJETO Apresentar ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº
016/2016, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Be-
neficiário, AMAZON IMP. E EXP. LTDA, constante através do pro-
cesso administrativo nº 23107.020327/2015-08. DA VIGÊNCIA A
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo
de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. DA AUTO-
RIZAÇÃO Processo: 23107.020032/2015-08. Valor Global: R$
1.589.280,00 (Um milhão, quinhentos e oitenta e nove mil, duzentos
e oitenta reais) Data: 17 de agosto de 2016. Margarida de Aquino
Cunha Vice-Reitora da UFAC MARCUS VENICIUS PACHECO Re-
presentante da Empresa Amazon Imp. E Exp. Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2016, A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC. DO OBJETO Apresentar ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº
016/2016, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Be-
neficiário, VALLE COMERCIAL LTDA-ME, constante através do
processo administrativo nº 23107.020327/2015-08. DA VIGÊNCIA A
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo
de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. DA AUTO-
RIZAÇÃO Processo: 23107.020032/2015-08. Valor Global: R$

15.890,00 (Quinze mil, oitocentos e noventa reais) Data: 17 de agosto
de 2016. Margarida de Aquino Cunha Vice-Reitora da UFAC Sharley
Gomes da Silva Representante da Empresa Valle Comercial Ltda. -
Me.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2016, A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC. DO OBJETO Apresentar ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº
024/2016, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Be-
neficiário, LICEQ DO BRASIL - COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOSLTDA-ME, constante através do processo administrativo nº
23107.001278/2016-87. DA VIGÊNCIA A presente ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses,
a partir da data de assinatura. DA AUTORIZAÇÃO Processo:
23107.001278/2016-87. Valor Global: R$ 3.480,00 (Três mil, qua-
trocentos e oitenta reais) Data: 17 de agosto de 2016. Margarida de
Aquino Cunha Vice-Reitora da UFAC Abner Stanguine Garcia Re-
presentante da Empresa LICEQ DO BRASIL - Comercio de equi-
pamentos Ltda. - me.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2016, A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC. DO OBJETO Apresentar ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº
024/2016, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Be-
neficiário, OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
EIRELI - EPP, constante através do processo administrativo nº
23107.001278/2016-87. DA VIGÊNCIA A presente ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses,
a partir da data de assinatura. DA AUTORIZAÇÃO Processo:
23107.001278/2016-87. Valor Global: R$ 1.100,00 (Um mil e cem
reais) Data: 17 de agosto de 2016. Margarida de Aquino Cunha Vice-
Reitora da UFAC Ricardo Santos Oliveira Representante da Empresa
Office do Brasil Imp. Exp. Eireli - Epp.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2016, A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC. DO OBJETO Apresentar ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº
024/2016, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Be-
neficiário, BR DISPLAY LTDA-ME, constante através do processo
administrativo nº 23107.001278/2016-87. DA VIGÊNCIA A presente
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12
(doze) meses, a partir da data de assinatura. DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.001278/2016-87. Valor Global: R$ 6.286,98 (Seis
mil, duzentos e oitenta e seis reais e noventa e oito centavos) Data: 17
de agosto de 2016. Margarida de Aquino Cunha Vice-Reitora da
UFAC Eduardo Antônio Pereira da Silva Representante da Empresa
BR Display Ltda - Me.

Ata de Registro de Preços Nº 45/2016, A Universidade Federal do
Acre - UFAC. DO OBJETO Apresentar ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 019/2016, RESOLVE
registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, PEDRO ZA-
TA BORGES - ME, constante através do processo administrativo nº
23107.013135/2015-37. DA VIGÊNCIA A presente ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses,
a partir da data de assinatura. DA AUTORIZAÇÃO Processo:
23107.013135/2015-37. Valor Global: R$ 15.039,40 (Quinze mil e
trinta e nove reais e quarenta centvos) Data: 17 de agosto de 2016.
Margarida de Aquino Cunha Vice-Reitora da UFAC Pedro Zata Bor-
ges Representante da Empresa Pedro Zata Borges - Me.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2016, A UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO ACRE - UFAC. DO OBJETO Apresentar
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº
23/2016, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Be-
neficiário, MAIA & PIMENTEL SERVIÇOS E CONCULTORIA LT-
DA-EPP, constante através do processo administrativo nº
23107.002049/2015-07. DA VIGÊNCIA A presente ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses,
a partir da data de assinatura. DA AUTORIZAÇÃO Processo:
23107.002049/2015-09. Valor Global: R$ 71.638,32 (Setenta e um
mil, seiscentos e trinta e oito reais e trinta e dois centavos) Data: 17
de agosto de 2016. Margarida de Aquino Cunha. Vice-Reitora da
UFAC , Ellyson Oliveira Maia Representante da Empresa Maia &
Pimentel Serviços e Consultoria Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 042/2016, A UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO ACRE - UFAC. DO OBJETO O presente Termo
Aditivo tem por objeto a prorrogação da Vigência do Contrato nº
030/2015, celebrado entre a Universidade Federal do Acre/UFAC, e a
Empresa PLAY PISO PISOS ESPORTIVOS LTDA, pelo período de
06 (seis) meses, a contar de 30.06.2016, constante através do pro-
cesso administrativo nº 23107.008875/2014-71. DA VIGÊNCIA O
presente Termo Aditivo terá vigência pelo prazo de 06 (seis) meses,
a contar de 30.06.2016. DA AUTORIZAÇÃO Processo:
23107.020091/2013-30. Data: 17 de agosto de 2016. MINORU
MARTINS KIMPARA. Reitor da UFAC Decio Chusid. Representante
da Empresa Play Piso Pisos Esportivos Ltda.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2016 - UASG 154044

Número do Contrato: 14/2015. Nº Processo: 23107005993201699.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado: 02758847000165.
Contratado : RAZAO CONSULTORIAS E GESTAO -CONTABIL
LTDA - ME. Objeto: Acréscimo de 24,98% (vinte e quatro vírgula

noventa e oito por cento) correspondente ao valor de 29.560,08 (vinte
e nove mil, quinhentos e sessenta reais e oito centavos) em cima do
valor inicial do contrato nº 14/2015celebrado entre a Ufac e a Em-
presa Razão Consultoria e Gestão - Contábil Ltda - Me. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 e suas alterações. Vigência: 31/03/2016 a
31/03/2017. Data de Assinatura: 31/03/2016.

(SICON - 16/08/2016) 154044-15261-2016NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2016 - UASG 154044

Número do Contrato: 19/2014. Nº Processo: 23107012854201611.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔ-
NICO Nº 5/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado: 03022485000102. Contra-
tado : R & R CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato nº 19/2014, por mais 120 (cento e vinte) dias
a contar de 18/06/2016. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vi-
gência: 18/06/2016 a 18/10/2016. Data de Assinatura: 18/06/2016.

(SICON - 16/08/2016) 154044-15261-2016NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2016 - UASG 154044

Número do Contrato: 22/2014. Nº Processo: 23107013424201617.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC PRESEN-
CIAL Nº 6/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado: 04822164000155. Contra-
tado : L N CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA --EPP. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 22/2014 por mais
(noventa) dias a contar de 26.06.201. Fundamento Legal: Lei n.
8666/93, n.12462/11, Decretos n. 7581/11, n. 6204/07 e Lei Com-
plementar n. 123/06 . Vigência: 26/06/2016 a 26/09/2016. Data de
Assinatura: 26/06/2016.

(SICON - 16/08/2016) 154044-15261-2016NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2016 - UASG 154044

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 23107013427201651. Re-
gime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔ-
NICO Nº 11/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado: 08230254000108. Contra-
tado : CONSTRUTORA VIANA LTDA - ME -Objeto: Prorrogação
do contrato nº 004/2015, por mais 60 (sessenta) dias a contar de
26.06.2016. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
26/06/2016 a 26/08/2016. Data de Assinatura: 26/06/2016.

(SICON - 16/08/2016) 154044-15261-2016NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2016

Processo nº 23125.001195/2016-70 Contratante: Fundação Univer-
sidade Federal do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratado:
CHEVROMAIS - COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E LU-
BRIFICANTES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
09.017.325/0001-51; Objeto: Registro de preços para a eventual aqui-
sição de Materiais de Consumo, conforme especificado(s) no(s)
item(ns) constantes do Termo de Referência, anexo I do Edital de
Pregão nº 28/2016, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com
a documentação e proposta de preços apresentada pela licitante clas-
sificada em primeiro lugar, na avaliação dos itens: 4. Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 8.331,96. Vigência: 12 (doze) meses
contados da data de sua publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP:
Wilma Gomes Silva Monteiro, Pró-Reitora de Administração, Portaria
nº 1325/2014-UNIFAP e pela Contratada: KAUE MUNIZ DO AMA-
RAL - Representante Legal - CPF nº 074.127.859-66. Data de as-
sinatura: 11/07/2016.

EDITAL Nº 12, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade
com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e com a Lei nº
11.091, de 12 de Janeiro de 2005, resolve:

Art. 1° - Homologar o Resultado Final do Concurso Público
para o Provimento de Cargos da Carreira Técnico-Administrativo da
Universidade Federal do Amapá para o cargo de DIRETOR DE SOM
nos termos do Anexo I do Edital UNIFAP nº 11/2015, conforme
discriminado no anexo I deste Edital.



Nº 158, quarta-feira, 17 de agosto de 201640 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081700040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO NOTAS DA 1ª FASE NOTAS DA
2ª FASE

TO TA L SITUAÇÃO

NÍVEL GERAL D E F. NEGROS INSC. NOME LP NI RL e MAT. LEG. C. ESP. TO TA L
E 001 -- -- 45539 SILVIO DOS SANTOS SOUSA 14.0 5.0 -- 12.0 48.0 79.0 94,0 173,0 CLASSIFICADO
E 002 -- -- 43587 ANDRE LIMA MARTINS 16.0 7.0 -- 16.0 44.0 83.0 78,3 161,3 APROVADO/ NÃOCLASSIFICADO

ELIANE SUPERTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2016 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000781201603 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais Educativo e Esportivo Total de Itens Li-
citados: 00029. Edital: 17/08/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - DOU-
RADOS - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154502-
05-18-2016. Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2016
às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Se-
nhores Licitantes, queirm por gentileza fazer cotação conforme es-
pecificações e exigências do edital e seus anexos.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2016) 154502-26350-2016NE800126

PREGÃO Nº 32/2016 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001015201616 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gêneros Alimentícios (Carnes, pescados, frios e la-
ticínios). Total de Itens Licitados: 00037. Edital: 17/08/2016 de 08h00
às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761
DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154502-05-32-2016. Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/08/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

KAMILA MORANDIM MAIDANA
Pregoeira

(SIDEC - 16/08/2016) 154502-26350-2016NE800126

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL Nº 12, DE 16 DE AGOSTO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES PARA

SELEÇÃO PÚBLICA DE ESPETÁCULOS PARA A
PARTICIPAÇÃO NO PROJETO - "7º FESTIVAL

INTERNACIONAL DE TEATRO DE DOURADOS"

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRAN-
DE DOURADOS, no uso das atribuições legais, e embasada na Lei nº
8.666/93, torna público o presente edital de homologação preliminar
das inscrições para apresentações teatrais nas categorias Nacional
Palco e Regional Palco e Nacional Rua e Regional Rua no projeto "7º
FESTIVAL INTERNACIONAL DE TEATRO DE DOURADOS".

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
CATEGORIA NACIONAL PALCO: CPF/CNPJ:

07.931.176/0001-06, Proponente: Talagadá Produções Artísticas Ltda
- ME, Espetáculo: Cabeça Oca; CPF/CNPJ: 072.246.946-22, Pro-
ponente: Cristiane Moreira Pinto, Espetáculo: Rosa Choque;
CPF/CNPJ: 08594492-0001-00, Proponente: Tipo Produções de Es-
petáculos Teatrais e Musicais LTDA, Espetáculo: Rio que passa lá;
CPF/CNPJ: 710.069.401-97, Proponente: José Roberto Martinez Jú-
nior Galindo, Espetáculo: Subversão; CPF/CNPJ: 11.780.100/0001-
02, Proponente: Gigante Produções Culturais, Espetáculo: Entre risos;
CPF/CNPJ: 16932293/0001-85, Proponente: Maria Regina Cardoso
Ganz, Espetáculo: Clínica do Sono; CPF/CNPJ: 122.936.087-51, Pro-
ponente: Leandro Fazolla Rodrigues dos Santos, Espetáculo: Ainda
Aqui; CPF/CNPJ: 111.952.376-18, Proponente: Anselmo Augusto
Prado Bandeira, Espetáculo: Só; CPF/CNPJ: 074.895.079-60, Pro-
ponente: Mauro Sérgio Santos Filho, Espetáculo: Berlim: dois corpos
à procura; CPF/CNPJ: 074.895.079-60, Proponente: Mauro Sérgio
Santos Filho, Espetáculo: Em respeito a dor; CPF/CNPJ:
07.931.176/0001-06, Proponente: Talagadá Produções Artísticas Ltda
- ME, Espetáculo: Cinderela; CPF/CNPJ: 19012364/00001-10, Pro-
ponente: A Patela Cia de Teatro & Dança, Espetáculo: Ensaio para
Senhora Azul; CPF/CNPJ: 14.015.228/0001-60, Proponente: Grupo
Quatroloscinco Teatro do Comum, Espetáculo: Ignorância;
CPF/CNPJ: 341.528.058-62, Proponente: Mauro José dos Prazeres
Júnior, Espetáculo: Braseiro; CPF/CNPJ: 091.691.886-61, Proponen-
te: Eluhara Resende Videira, Espetáculo: Donna; CPF/CNPJ:
310.370.858-09, Proponente: Rodrigo Romão Batista, Espetáculo:
Nuviô ou Quero Cê Balão; CPF/CNPJ: 14.146.332/0001-93, Pro-
ponente: Rafael Divino Ribeiro da Silva, Espetáculo: Lágrimas de
Guarda-Chuva; CPF/CNPJ: 13.317.317/0001-06, Proponente: Rita
Clemente Produções Artísticas LTDA, Espetáculo: Amanda;
CPF/CNPJ: 17308197/0001-23, Proponente: Zula Cia de Teatro, Es-
petáculo: Mamá!; CPF/CNPJ: 083.595.057-30, Proponente: José
Leandro de Carvalho da Fonseca, Espetáculo: As mulheres da Rua
23; CPF/CNPJ: 122.936.087-51, Proponente: Leandro Fazolla Ro-
drigues dos Santos, Espetáculo: Joio; CPF/CNPJ: 15.578.009/0001-

51, Proponente: Maria Soledad Garcia, Espetáculo: Iara - O encanto
das águas; CPF/CNPJ: 17.859.068/0001-23, Proponente: Cleuves
Emanuel Freire Dias / Insensata Cia de Teatro, Espetáculo: Memórias
de um quintal.

CATEGORIA NACIONAL RUA: CPF/CNPJ:
17.766.625/0001-61, Proponente: Missiaggia e Cavalcanti Produções
Artísticas LTDA-ME, Espetáculo: Adondedormem; CPF/CNPJ:
338.501.108-69, Proponente: Miguel Damha, Espetáculo: A ilha des-
conhecida; CPF/CNPJ: 310.370.858-09, Proponente: Rodrigo Romão
Batista, Espetáculo: Varre dor de vadiagem; CPF/CNPJ:
18.267.359/0001-95, Proponente: Grupo RISCO de Teatro, Espetá-
culo: Homem Pedal; CPF/CNPJ: 310.919.878-90, Proponente: Maria
Carolina Fabbri Guimarães, Espetáculo: A casa de farinha do Gon-
zagão; CPF/CNPJ: 11.530.378/0001-13, Proponente: Circo e Teatro
Éramos Três / Leonides Carlos Taborda Quadra, Espetáculo: Licença
preu passar; CPF/CNPJ: 16.683.670/0001-90, Proponente: Tales An-
dré Lopo Jaloretto, Espetáculo: Quando chuvava em mim.

CATEGORIA REGIONAL PALCO: CPF/CNPJ:
064.287.538-39, Proponente: José Oliveira Parente, Espetáculo: Chei-
ro de Chuva; CPF/CNPJ: 057.232.446-47, Proponente: Júnia Cristina
Pereira, Espetáculo: Mborahei Rapére - Pelas trilhas do canto;
CPF/CNPJ: 422.490.608-27, Proponente: Antonio Martins Oliveira
Júnior, Espetáculo: Quem matou o morto?.

CATEGORIA REGIONAL RUA: CPF/CNPJ: 034.721.631-
51; Proponente: João Ramão Rocha, Espetáculo: Dandys acrobático.

3. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
As inscrições não homologadas devem ser consultadas no

site da UFGD.
4. DOS RECURSOS E CONTRARRAZÕES
4.1 Os recursos sobre os indeferimentos de inscrição deverão

ser feitos por escrito, assinados, digitalizados e enviados via e-mail
(culturaufgd@gmail.com), no horário de expediente (08h - 11h e 14h
- 17h), na data de 17 a 22 de agosto de 2016.

JULIANA ROSA CARRIJO MAUAD
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

VANDER SOARES MATOSO
Pró-Reitor de Administração

EDITAL Nº 13, DE 16 DE AGOSTO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

SELEÇÃO PÚBLICA DE ESPETÁCULOS UNIVERSITÁRIOS
PARA A PARTICIPAÇÃO NO PROJETO - "7º FESTIVAL

INTERNACIONAL DE TEATRO DE DOURADOS"

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRAN-
DE DOURADOS, no uso das atribuições legais, e embasada na Lei nº
8.666/93, torna público o presente edital de homologação preliminar
das inscrições para apresentações teatrais nas categorias Espetáculo
universitário Palco e Espetáculo universitário Rua no projeto "7º
FESTIVAL INTERNACIONAL DE TEATRO DE DOURADOS".

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
CATEGORIA UNIVERSITÁRIO PALCO: CPF/CNPJ:

046.514.881-61, Proponente: Talita Raquel Caramaschi dos Santos,
Espetáculo: Risiko; CPF/CNPJ: 111.453.576-10, Proponente: Giselle
Mara Raimundo, Espetáculo: s e e s v a i; CPF/CNPJ: 057.232.446-
47, Proponente: Júnia Cristina Pereira, Espetáculo: Mborahei Rapére
- Pelas trilhas do Canto.

CATEGORIA UNIVERSITÁRIO RUA: CPF/CNPJ:
422.490.608-27, Proponente: Antonio Martins Oliveira Junior, Es-
petáculo: Cantigas dum fazedô; CPF/CNPJ: 712.733.361-00, Propo-
nente: Charlles de Souza Santos, Espetáculo: Solo Palhaço Challit@
- 100 Virtuose; CPF/CNPJ: 023.279.881-74, Proponente: Fabiana As-
sis Fernandes, Espetáculo: De mim sobre você.

2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
As inscrições não homologadas devem ser consultadas no

site da UFGD.
3. DOS RECURSOS E CONTRARRAZÕES
3.1 Os recursos sobre os indeferimentos de inscrição deverão

ser feitos por escrito, assinados, digitalizados e enviados via e-mail
(culturaufgd@gmail.com), no horário de expediente (08h - 11h e 14h
- 17h), na data de 17 a 22 de agosto de 2016.

JULIANA ROSA CARRIJO MAUAD
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

VANDER SOARES MATOSO
Pró-Reitor de Administração

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2016 - UASG 150248

Nº Processo: 23005001928201632 . Objeto: Aquisição de exame de
ressonância magnética Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: O Hospital não possui este serviço Declaração de Dispensa

em 15/07/2016. AIRSON BATISTA. Gerente Administrativo. Ra-
tificação em 15/08/2016. MARIANA TRINIDAD RIBEIRO DA
COSTA GARCIA CRODA. Superintendente. Valor Global: R$
922,43. CNPJ CONTRATADA : 03.304.188/0001-50 CERDIL -CEN-
TRO DE RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMAGEM LDA.

(SIDEC - 16/08/2016) 150248-26350-2016NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2016 - UASG 150248

Nº Processo: 23005001913201674 . Objeto: Aquisição de medica-
mento padronizado - glicina 1,5%. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Item deserto na aquisição através de pregão
eletrônico. Declaração de Dispensa em 29/06/2016. PAULO CESAR
NUNES DA SILVA. Gerente de Administração Hu/ufgd. Ratificação
em 16/08/2016. MARIANA TRINIDAD RIBEIRO DA COSTA
GARCIA CRODA. Diretora Geral do Hu/ufgd. Valor Global: R$
3.332,40. CNPJ CONTRATADA : 12.420.164/0001-57 CM HOS-
PITALAR S.A..

(SIDEC - 16/08/2016) 150248-26350-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 7/2016

A Comissão Especial de Licit. da PCU/UFMA tornapúblico
o RESULTADO FINAL DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS da presente Concorrência, como segue:
1)Habilita as empresas MERIDINAL ENG. CONST. - JS CHIDIAK
REIS, EAGLE CONST.E SERVIÇOS LTDA e a JRS SERVIÇOS E
CONST. LTDA;2) Desclassifica a empresa JRS SERV. E CONST.
LTDA; 3)Declara vencedora do certame a empresa MERIDIOANAL
ENG. CONST. - JS CHIDIAK REIS, com proposta no valor de R$
432.676,07 (quatrocentose trinta e dois mil seiscentos e setenta e
seisreais e sete centavos).

LUIZ REI DE FRANÇA MARQUES
Presidente da Comissão

(SIDEC - 16/08/2016) 154041-15258-2016NE900031

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CV N.º 005.130.142.2016 - CONVENENTES: Universidade Federal
do Maranhão - UFMA e a Estratégica Empresa Júnior de Admi-
nistração.Objetivo: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA:
27 de Julho de 2016.

CV N.º 005.128.140.2016 - CONVENENTES: Convenio que entre si
celebram a Universidade Federal do Maranhão -UFMA e Laboratório
Cedro LTDA. Objetivo: Concessão de Estágio. DATA DE ASSI-
NATURA: 01 de Agosto de 2016.

CV N.º 005.129.141.2016 - CONVENENTES: Convenio que entre si
celebram a Universidade Federal do Maranhão -UFMA e JP Picanha
LTDA. Objetivo: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA:
21 de Junho de 2016.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 147 - PROCESSO N.º 23115.007778/2016-23. LOCATÁRIO:
Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR: LAUBER JOSÉ
DOS SANTOS ALMEIDA JUNIOR. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor As-
sistente-A (MESTRADO). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir
do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses,
com possibilidade de renovação de 6 em 6 meses, não podendo
exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA AS-
SINATURA: 28 de julho de 2016.

Nº 148 - PROCESSO N.º 23115.007789/2016-11. LOCATÁRIO:
Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR: REGIMARINA
SOARES REIS. Objetivo: Ministrar aulas como Professor Substituto.
VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente-A (MESTRA-
DO). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas
atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses, com possi-
bilidade de renovação de 6 em 6 meses, não podendo exceder a 24
(vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 04 de
agosto de 2016.




